gustino¹. Prima pars ponitur ibi : *Verumtamen nondum desistunt.* Et secunda ponitur ibi : *Item illis verbis Augustini.* Et quælibet harum potest subdividi, quia primo ponit auctoritatem sive rationem, secundo vero dissolvit.

DUB. I.

Horum doctrinis novis et humanis, etc.

Videtur insufficienter respondere, quia non solvit argumentum, sed dicit quod est incomprehensibile : et videtur quod ista evasio nulla sit : aut enim argumentum necessario concludit, aut sophistice : si necessario, tunc ergo cum procedit ex veris, conclusio est vera; si non necessario, tunc ergo sophisticum est : sed unum sophisma non est incomprehensibile : et ita videtur quod male applicet auctoritatem Hilarii.

Resp. Dicendum quod ad argumentum facile est respondere, quia ibi est sophisma secundum accidens: proprietas est essentia : et essentia non distinguit : ergo nec proprietas : sed hoc Magister non dicit incomprehensibile, sed dimittit tanquam sophisticum et indignum discussione majorum. Sed illa quæstio veritatis, quæ sequitur, incomprehensibilis est secundum statum viæ, quoniam si per omnimodam identitatem prædicatur essentia de proprietatibus, et e converso, hæc distinguit, et illa non : et hoc est nobis incomprehensibile. Quia enim videmus per speculum, intelligimus per similitudinem sumptam a creaturis : et hoc nullum sub cœlo habet simile, imo solius Dei proprium propter summam simplicitatem : ideo dicit Magister esse incomprehensibile. Nec est simile de genere et differentia, quia genus prædicatur de differentia : et hæc distinguit; et illud non, quia non prædicatur per identitatem. Ideo cum Hilarius dicit quod est incomprehensibile, et describit incomprehensibilitatem quantum ad triplicem vim : quantum ad receptivam, cum dicit *incomprehensibile*, etc.; quantum ad expressivam, cum dicit *extra sermonis significationem*;

(a) *Loco erroris, cæt. edit. habent auctoris.*

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. III, n. 4.

quantum ad indicativam , cum dicit *extra sensus intentionem* : et alia quæ sequuntur, his tribus aptantur, ut patet insipienti.

DUB. II.

Quorum audaciae resistentes , etc.

Dicit quod proprietates quæ sunt in hypostasibus, ei eas determinant, in essentia sunt, sed eam non determinant. Videtur esse oppositio , quia omnis proprietas est determinativa ejus in quo est ; alioquin in illo non est : ergo si proprietates non determinant essentiam , non sunt in essentia.

Resp. Dicendum quod Magister bene respondet, quia hæc præpositio, *in*, notat diversas habitudines. Aliter enim dicitur Pater in Filio , aliter paternitas in Patre. Pater enim in Filio esse dicitur non sicut proprietas distinctiva, sed sicut persona consubstantialis ; paternitas vero in Patre, sicut proprietas distinctiva. Sic vult dicere Magister quod aliter sunt , sive dicuntur esse proprietates in essentia , quam in persona. Nam in essentia dicuntur esse propter identitatem , ita quod *in omnino* dicit identitatem. In personis dicuntur esse , sicut veræ proprietates in hypostasibus, et determinationes in determinatis. In creaturis autem non est unus modus sine alio , quia proprietas non omnino idem est cum eo cuius est proprietas ; et ideo in creaturis non dicitur esse in aliquo nisi in eo cui inhæret, non sic in divinis.

DUB. III.

Respondeo tibi , et hic cum Hilario , etc.

Videtur falsum quod dicit, quod solutionem istius quæstionis Archangeli nesciunt ; cum enim sint comprehensores, constat quod omnia cognoscunt quæ sunt de substantia gloriae : ergo cognoscunt distinctionem personarum , et essentiæ unitatem et modum : ergo vident quare proprietates determinant hypostasim , non essentiam. Et iterum , si comprehensio erit de quibus est modo fides, et nos modo fide tenemus : ergo in patria cognoscemus.

Resp. Dicendum quod , sicut dicit Augustinus, *de Trinitate*, sicut sovea dicitur esse caeca , non quod ipsa non videat, sed quia quod habet, non ostendit aliis ; sic Angeli dicuntur ignorare, et Sancti , propter hoc quod non revealant talia, sed magis intelligibilia ; et quia talia non habent simile in creatura , imo magis dissimile , dicuntur nobis incomprehensibilia. Et removet Hilarius tripliē cognitionem quam habemus de rebus divinis : una est per Angelorum revelationem ; alia per Prophetarum illustrationem, tertia per Apostolorum prædicationem. Et dicit Angelos non audire, quia ipsi recipiunt revelationem a majoribus , et nobis non exprimunt. Magister ergo bene respondet, ostendendo insufficientiam. Si enim quaeratur quare proprietas est in persona ut distinguens , in essentia non ; respondetur quod persona se habet ad aliam , et refertur, et distinguitur : et si hoc respondeatur, adhuc manet quæstio, quare persona refertur : ergo respondetur quia una est essentia , tres personæ. Si tu quæras hujusmodi omnino simile , non invenies , et ideo in fundamento fidei oportet sistere.

DUB. IV.

Nos autem aliter fore ista intelligenda , etc.

Notandum super ista solutione Magistri quam ponit hic , quod locutiones istæ quas proponit Augustinus¹, scilicet : « Pater non est eo substantia , quo est Pater, » et consimiles, duplices sunt, quia ablativus importat habitudinem in ratione formæ , sive cause formalis, quamvis in divinis non cadat vere habitudo causæ quantum ad rem , tamen quantum ad rationem intelligendi. Potest ergo causalitas cadere sub negatione, ut sit negatio causalitatis, et tunc locutio est vera : et in hoc sensu accipit Augustinus , et Magister exponit. Est enim sensus : Non eo est Deus quo Pater, quia paternitate est Pater, tanquam ratione dicendi vel intelligendi : non sic autem paternitas est ratio dicendi

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. VII , c. vi, n. 11.

ipsum esse Deum, vel intelligendi : et tunc locutio vera est, et nihil facit pro Porretano. Potest iterum esse causalitas negationis, et tunc est falsa, et est sensus : Non eo est Deus quo Pater, id est, quantum ad id quod est Pater, non est Deus : et in hoc sensu accipit Porretanus, et ita est falsus intellectus : et sic non accipit Augustinus.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis quatuor quæruntur : primo quæritur de comparatione proprietatis ad personam ; secundo de comparatione proprietatis ad essentiam ; tertio de comparatione unius proprietatis ad aliam ; quarto de comparatione ejusdem proprietatis ad seipsam.

QUÆSTIO I.

An proprietas sit persona ¹.

Ad op-
pos.
De comparatione proprietatis ad personam ; et quæritur utrum proprietas sit persona ; et quod non, ostenditur hoc modo : Ubiunque est vere determinans et determinatum secundum rem, ibi determinans differt a determinato ; nam si non differt, non est determinans vere, sed totum est determinatum : sed persona in divinis est vere determinatum, et proprietas vere determinans, quia proprietas vere, et non secundum modum dicendi solum, distinguit personam : ergo proprietas differt a persona : sed differentia non prædicatur de se in abstractione : ergo nec proprietas de persona, vel e converso.

2. Item, ubiunque est vere abstractum et concretum, ibi differt quod abstrahitur ab eo a quo abstrahitur : sed proprietas significatur in concretione ad personam, cum dicitur *Pater* ; et in abstractione, cum dicitur *Pa-*

teritus ; et non tantum est differentia in modo loquendi, quia aliquid dicitur de Patre quod non de paternitate : ergo vere differt paternitas a persona : sed quod vere differt ab alio, non prædicatur de eo in abstractione : ergo, etc.

3. Item, ubiunque est absolutum et respectivum, absolutum non est ipse respectus, quantumcunque seipso referatur ; unde quamvis materia seipsa referatur ad formam, tamen non est ipse respectus ad formam : ergo cum in divinis persona vere sit substantia absoluta, relatio sit verus respectus, quantuncunque seipsa referatur persona, non est verus respectus, sive ipse respectus, nec e converso : ergo proprietas non est ipsa persona. Ex his tribus suppositionibus arguebat Porretanus quod persona non est proprietas, nec e converso : et quia omne quod est in persona, est persona propter summam simplicitatem, arguebat ulterius quod proprietates non sunt in personis, sed assistunt. Et quod ista positio sit conveniens, videtur auctoritate Boetii *de Trinitate* ² : dicit enim quod relatio non (*a*) in eo, quod est esse, consistit, sed in comparatione.

4. Item, hoc ipsum ostenditur ratione, quia omne quod advenit alicui, et recedit, sine sui mutatione, non prædicat aliquid quod sit in illo, sed solum est assistens : sed relatio est hujusmodi, ut patet in dextro et sinistro : ergo, etc. Cum ergo proprietates sint relationes, non sunt personæ, nec in personis, sed assistunt.

Contra : Omne simplicissimum est id quod ^{Fundam.} habet, excepto eo ad quod relative dicitur ; haec est Augustini ³ in XI *de Civ. Dei* (*b*), et per se nota est : sed divina persona est simplicissima, aliter non esset Deus, et non dicitur relative ad proprietatem : ergo est proprietas.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXVIII, memb. 3, art. 4 ; S. Thom., p. I, q. XL, art. 4 ; et I *Sent.*, dist. XXVI, q. II, art. 4 ; Scotus, I *Sent.*, dist. XXXIII, q. unica ; Egidius Rom., I *Sent.*, dist. XXXIII, q. I ; Richardus, I *Sent.*, dist. XXXIII, q. II ; Franc. de Mayr., I *Sent.*, dist. XXXIII, q. II ; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. XXXIII,

q. I, art. 2 ; Marsilius Inguen., I *Sent.*, q. XXXVI, art. 2 ; Gab. Biel, I *Sent.*, dist. XXXIII, q. unica. — ² Boet., *de Trinit. ad Symmach.*, ante finem. — ³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XI, c. X.

(*a*) *Deest non cæt. edit.* — (*b*) *Loco de Civit. Dei*, cæt. edit. habent *de Trinit.*

Item, omne perfectissimum est omne illud a quo perficitur, et denominatur; haec est per se nota, quia aliter denominans et perficiens esset perfectius eo; et Augustinus istam proponit, VI de Trinit., dicens¹ quod ipse Deus est maximus, ideo est sua magnitudo: sed persona divina est perfectissimum quid, et denominatur sua proprietate: ergo persona est sua proprietas, et Pater est paternitas.

Item, omne simpliciter primum est quidquid habet, excepto eo quod est ex illo; nam si habet aliquid quod non sit ab ipso, vel quod non sit ipsum, illud est aequum primum ut ipsum; ergo ipsum non erit simpliciter primum. Sed Pater habet paternitatem, et paternitas non est ab ipso, et ipse est simpliciter primus: ergo Pater est paternitas. Eadem ratione Filius est filiatio, et Spiritus sanctus processio. Ex his concluditur quod proprietates non sunt tantum personae, sed etiam in personis. Et quod istud verum sit, videtur auctoritate Hieronymi in libro *de Expositione fidei catholicæ*: « Tres, inquit, personas expressas sub proprietatibus distinguimus. »

Item hoc videtur ratione; quia omne quod est, aut est ens per se, aut in se, aut in alio: proprietates igitur aut sunt per se entes, et ita substantia, aut in alio: si in alio, non nisi in personis, quia proprietas non est nisi in eo cuius est proprietas; si per se, ergo proprietas est substantia: aut ergo creata, aut increata, aut media: sed non creata, nec media, istud constat: ergo restat quod in creata: ergo sunt personae.

CONCLUSIO.

Proprietas et persona licet in modo se habendi differant, proprietas tamen est persona, et in persona.

Resp. ad Arg. Dicendum quod de comparatione proprietatis ad personam triplex fuit opinio. Prima positio fuit quod proprietates

¹ Aug., de Trin., lib. VI, c. vi, n. 8.

non sunt personae, nec in personis; sed assistunt personis, sicut relationes. Et ratio quae movit istos, fuit personarum pluralitas, et divina simplicitas: quia enim personae plures sunt, plures habent proprietates, quae vere differentes sunt; et quia differentes sunt, si essent in persona, auferrent ei simplicitatem: quae cum non possit auferri a divinis, posuerunt proprietates esse assistentes personis, et non esse personas. Et huic videtur consonare natura relationis, quae non videatur esse in substantia, nec praedicare aliquid in subjecto, sed dicere respectum ad aliud. Et haec positio, etsi rationabilis aliquo modo ^{improb.} fuit, tamen stare non potest, quia ponebat relationes in divinis nec Deum esse, nec creaturam. Unde etsi in principio sui modicum continet errorem, tamen duebat ad magnum, et ideo retractata fuit in Concilio Rhenensi, et Magister Gilbertus Porretanus ore proprio retractavit. Ideo fuit secunda opinio ^{Opin. 2.} multum differens ab ista, videlicet quod proprietates omnino sunt personae, nec differant nisi solummodo in modo loquendi, et tantum sunt tres proprietates, sicut sunt tres personae. Et ista positio fundata est similiter super divinam simplicitatem: quia enim personae sunt simplicissimæ, seipsis distinguuntur, et ipsæ sunt suæ proprietates, nec habent alias differentes re, sed solo modo loquendi. Et ista positio fuit Magistri Praepositivi, et magis est probabilis quam praecedens. Attamen ^{improb.} ipsa improbata est supra, dist. xxvi, quia una persona plures habet relationes, quae sunt verae relationes: et plures personæ habent unam proprietatem: et una persona alio et alio modo se habet ad Filium, et ad Spiritum sanctum, etiam secundum rem. Ex quo necessario sequitur quod realiter aliquo modo differt proprietas a persona, et non solum in modo loquendi, sicut dicebat Magister Praepositivus. Et propter hoc intelligendum, quod utraque praedictarum positiorum aliquid veri dicat, et in aliquo deficiat: nam prima, que dicebat quod proprietates aliquo modo differant a personis, verum

Opin. 3.
commu-
nis.

dixit; sed in hoc male, quod dixit simpliciter differre: sequens, quæ dixit quod proprietates sint personæ, verum dixit; sed in hoc excessit, quod dixit quod nullo modo differant a personis. Ideo ex his duabus positionibus conflatur una vera et communis positio, quam tenent modo Magistri communiter, quod proprietates sunt personæ, et in personis, tamen aliquo modo differunt a personis. Et quod ista positio sit conveniens, patet, si quis inspiciat naturam proprietatum. Dictum enim est supra¹, cum quærebatur quid esset proprietas in divinis, quod erat relatio. Dictum est etiam quod relatio, ratione comparationis quam habet ad subjectum, transit in substantiam in divinis, et ideo de subjecto suo omnino vere prædicatur, ut Pater est paternitas. Ratione vero comparationis quam habet ad objectum, manet verissime in divinis, et habet quodam modo differentiam a persona. Nec facit secundum hoc compositionem, sed distinctionem respectu cuius est: compositio enim attenditur per comparationem proprietatis ad subjectum; distinctio, respectu objecti. Et ex hoc patet quod proprietas est persona, et in persona, quia idem est per essentiam sive modum essendi, differt tamen quantum ad modum se habendi. Concedendæ igitur sunt rationes quod proprietates sunt personæ, et in personis. Et patet ex dictis responsio.

4. Ad primum argumentum. Quia enim aliquantulam habent differentiam proprietas et persona penes modum se habendi, ideo proprietas vere determinat et distinguit: hoc tamen non tollit prædicationem, quia modus ille non addit aliam essentiam.

2. Ad illud quod objicitur secundo de abstractione; dicendum quod non est abstractio secundum rem, sed solum secundum modum intelligendi et loquendi, quia abstractio respectat subjectum in quo, et secundum illum respectum transit in substantiam. Quia tamen manet in comparatione ad terminum,

hinc est quod relatio non tantum modo loquendi dissert, nec tamen oportet quod sit vera abstractio.

3. Ad illud quod objicitur tertio, quod absolutum non dicitur de respectivo; dicendum quod verum est in creatura, quia respectus ipse verus aut est aliud per essentiam, aut in comparatione ad aliud per essentiam, ut materia et forma: quorum neutrum est in divinis: unde respectus in creaturis ponit dependentiam, et ideo privat summam simplicitatem, et ideo non prædicatur in creatura: omne enim simplicissimum est independens omnino. In divinis autem relationes dicunt respectum sine dependentia: et ideo non privant summam simplicitatem: et ideo dicuntur de hypostasi.

4. Ad illud quod objicitur, quod omnes relationes sunt assistentes; dicendum quod esse in comparatione dicuntur a Boetio, non quia non sint in re, sed quia cum sint in re, non sint in ea absolute, sed in comparatione ad alterum: quo quidem mutato et corrupto, contingit relationem pariter corrumpi et desinere, propter hoc quod (a) non est in subjecto absolute, sed ad alterum, nihilominus est in subjecto. Ex hoc patet responsio ad illud quod objicit. Nam illud non habet veritatem nisi in ente absoluto, non respectivo; et trahitur ex ratione, et verbis Boetii: ex ratione, quia quando dico hoc esse ordinatum ad aliquid, nonnihil dico de illo de quo dicitur; et quando de aliquo quod non habet ordinem fit habens ordinem, quia non erat illud ad quod ordinaretur, et ideo ordo erat in potentia in hoc non ratione sui, sed ratione ejus ad quod est; quantum ex parte sui, erat in actu: tunc nulla mutatione facta in ipso, sed in objecto, introducitur in esse et desinit; et hoc patet ex verbis Boetii, quia Boetius non negat simpliciter quod relatio non in eo quod est esse consistit, sed non totaliter consistit. Unde dicit: « Non potest prædicatio relativa quid-

¹ Dist. xxvi, q. ii.

(a) *Suppl.* quanquam.

quam rei de qua dicitur per se addere, vel minuere, vel mutare; quia non tota in eo, quod est esse, consistit. » Ex hoc innuit quod aliquo modo consistit: et ideo nec in creaturis, nec in Deo verum est dicere quod relatio non sit in aliquo; sed verum est dicere quod non tota est in aliquo absolute.

QUÆSTIO II.

*An proprietas sit essentia*¹.

Fundam. Secundo queritur de comparatione proprietatis ad essentiam; et queritur utrum proprietas sit essentia; et quod sic, videatur, quia Ecclesia cantat²: « In personis adoretur proprietas: » sed nihil est adorandum latraria, nisi divina essentia: ergo, etc. Unde Bernardus³: « Illam proprietatem quæ Deus non est, non mihi adorabilem credo. »

Item, essentia est in persona, similiter et proprietas: aut ergo sunt ibi per differentiam, aut per indifferentiam: si per differentiam, ergo persona est composita, quod est inconveniens; si per indifferentiam omnimodam, ergo proprietas est essentia, et essentia est proprietas.

Item, proprietas aut est aliquid, aut nihil: si nihil, ergo aut persona non distinguitur, aut distinctio personæ nihil est; si aliquid est, se domne quod est aliquid est essentia vel creata, vel increata: sed proprietas non est essentia creata, hoc manifestum est: ergo increata.

Item, omne quod est, aut est Deus, aut melius Deo, aut minus bonum, aut majus: proprietas ergo aut est Deus, aut melius, majus, aut minus: sed majus non potest esse, quia Deus est quo majus excogitari non potest; minus non potest esse, quia tunc Pater esset minor quam sit ipse: ergo Deus est.

Ad opp. Contra: Augustinus dicit, et habetur su-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXVIII, memb. 3, art. 2; S. Thom., p. I, q. XL, art. 2; Scot., I Sent., dist. XXXIV, q. unica; Egid. Rom., I Sent., dist. XXXIII, q. II; Richardus, I Sent., dist. XXXIII, art. 2, q. 1; Franciscus de Mayr., I Sent., dist. XXXIII, q. III; Thom. Arg.,

pra⁴: « Non eo est Deus quo Pater, sed deitate est Deus, paternitate est Pater: » ergo deitas non est paternitas, imo aliud et aliud.

2. Item hoc videtur ratione. Haec est conceptio animæ per se vera, quod non est idem principium distinguendi, et uniendi, formaliter loquendo: sed essentia est ratio uniendi, proprietas est ratio distinguendi: ergo essentia et proprietas non sunt idem.

3. Item, nulla proprietas proprie prædictatur de aliqua essentia sive substantia, nisi sit in illa: ergo si proprietates dicuntur de divina essentia, ergo sunt in illa: sed proprietas ponit rem suam circa subjectum in quo est: ergo cum rei proprietas sit respectus, et ad respectum sequatur distinctio, de necessitate proprietates ponunt distinctiōnem circa divinam essentiam, si sunt in illa: sed hoc est inconveniens: ergo, etc.

4. Item, si essentia est proprietas, aut ergo per se, aut per accidens: si per se, ergo cuiusque inest essentia, et paternitas: sed hoc est falsum: ergo si est vera, est vera per accidens: ergo eum in divinis non sit ponere accidens, nec per accidens, patet, etc.

5. Item, si proprietas est divina essentia, cum divina essentia, vel substantia, sit creatrix et creet, ergo proprietas creat: quod non conceditur: queritur ergo, quare conceditur quod paternitas sit essentia, et quod etiam sit adoranda, non tamen quod sit creatrix, vel sapiens.

CONCLUSIO.

Quamquam essentia et proprietas habeant diversum modum se habendi, quia essentia dicit absolutum, proprietas vero respectum ad terminum; essentia nihilominus est proprietas, et vice versa.

Resp. ad Arg. Sieut Magister tangit in littera, aliquorum positio fuit, et imponitur

I Sent., dist. XXXIII, q. I, art. 1; Greg. Arimin., I Sent., dist. XXXIII, q. I; Marsil. Inguen., I Sent., dist. XXXVI, art. 2; Gabr. Biel., I Sent., dist. XXXIII, q. unica. —

² In *Præfat. Trinitatis*. — ³ Bernard., *de Consider.*, lib. V, in med. — ⁴ Dist. XVIII.

Pictavensi, quod proprietas nec sit essentia, nec in essentia, sed solum assistens. Sed ista positio manifeste improbata est, quia necesse est quod sit divina essentia, si est aliquid. Propter hoc, ad intelligentiam objectorum, intelligendum, sicut prænotatum est, quod relatio ratione comparationis ad subjectum transit in substantiam, et ideo proprietas est divina substantia; ratione vero comparationis ad terminum sive objectum, remanet, et quantum ad hoc est distincta, et differt ab essentia, non quia dicat aliam essentiam, sed aliud modum se habendi, qui per comparisonem ad essentiam, vel personam, solum dicit modum nihil addens¹. In comparatione vero ad correlativum, vere dicit rem et distinctionem: et ideo non est unitas in ratione intelligendi, nec compositio in re, sed vera distinctio. Et quoniam iste respectus non dicit aliud quam essentiam, ipsi comparatus, similiter nec aliud quam personam, ideo vere est essentia et persona. Sed quia ulterius respectus ille non est essentiæ ad aliud, sed personæ ad personam, ideo respectus et relationes, proprie loquendo, sunt in personis, non in essentia; quia personæ secundum eos referuntur et distinguuntur, essentia autem nec refertur, nec distinguitur. Sunt tamen in essentia divina, loquendo communiter et improprie, ut dicatur in divina essentia esse omne quod est divina essentia, vel omne quod est in essentia vel persona.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod alio est Deus, alio est Pater; dicendum quod ablatus dicit rationem dicendi, vel denominandi; unde et alienas, per ablatum significata, attenditur solum quantum ad modum, non quantum ad essentiam, ut patet.

2. Ad illud similiter quod objicitur quod non idem est principium distinguendi, et uniendi, patet responsio, quia proprietas distinguunt in eo quod differens, non essentia, sed modo: qui modus non dicit compositiōnem, quia transit in substantiam; nec dicit

solum intellectum, quia res est et manet respectu objecti.

3. Ad illud quod objicitur quod non prædicatur de substantia quod est in substantia, dicendum quod non prædicatur de substantia ut de subjecto, nec per inherentiam, sed solum de persona sic prædicatur. Unde de essentia prædicatur, quia essentia et proprietas sunt unum in persona, non quia unum sit in alio.

4. Ad illud quod objicitur, utrum prædicitur per se, aut per accidens, dicendum quod non per se, quia per personam; non per accidens, quia persona non est aliud ab essentia. Quoniam igitur sicut res divinæ superexcedunt res inferiores, sic et prædicationem.

5. Ad illud ultimo objicitur quod si essentia creat, et proprietas; dicendum est ad hoc, quod quamvis proprietas sit essentia, tamen essentia non supponit proprietatem, nec e converso. Unde non sequitur quod illud quod convenit essentiæ, conveniat personæ, vel e converso: aliqua tamen convenienter essentiæ et proprietati, aliqua non. Unde notandum quod quædam dicuntur de divina essentia in se, ut puta illa quæ dicuntur in oppositione ad creaturam, ut *immen- sa, increata, et hujusmodi*, et hæc dicuntur de proprietatibus. Aliqua dicuntur de divina essentia, ut in personis, ut *esse communica- bilem*, et *esse in tribus unam*. Talia convenienter essentiæ, ut habent rationem formæ; et in hoc differt ratio essentiæ, et proprietatis, et talia non dicuntur de proprietatibus. Rursus aliqua dicuntur de essentia ut *esse principium operationum*, ut *esse potentem, sapientem, volentem, et creare*, et talia non dicuntur de proprietatibus. Unde notandum quod adjectiva essentialia, quæ essentiam in se respiciunt, ut diversam a creatura, dicuntur de proprietatibus: quæ autem de ipsa formaliter, sive ut est forma, vel ut est principium, non dicuntur: et sic patent omnia quæsita.

de attribut., et dist. XLIII, 1, de distincti. emanationum.

¹ Dissentit Scot. dist. II, p. II, q. i et iv, dist. VIII,

QUÆSTIO III.

An notio de notione prædicatur¹.

Ad opp. De comparatione unius notionis ad aliam; et queritur utrum una notio, sive proprietas unius personæ prædicetur de alia; et quod sic, videtur syllogismo expositorio. De necessitate enim sequitur, ut dicitur in prima parte (*a*) *Priorum*²: « Hoc A est B, hoc A est C, eodem demonstrato: ergo C est B; » et fundatur iste syllogismus super illud principium per se notum: Quaecumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem. Fiat ergo talis syllogismus: « Pater est paternitas: Pater est innascibilitas: ergo paternitas est innascibilitas. »

Si tu dicas quod accidens peccat contra istam consequentiam, et contra istud principium, ut patet hic: « Petrus est individuum: Petrus est homo: ergo homo est individuum; » contra hoc objicitur, quia ubi est accidens, ibi est accidentalis prædicatio: sed cum dicitur: « Pater est paternitas, Pater est innascibilitas; » non est accidentalis prædicatio, quia est in abstractione: ergo non est ibi accidens.

Repl. 2. Item, bene sequitur concretive: « Pater generat: Pater est innascibilis: ergo innascibilis generat; » et tamen sic magis importatur prædicatio per modum accidentis: ergo multo fortius sequitur in abstracto: ergo haec est vera: « Paternitas est innascibilitas. »

3. Item hoc ostenditur a minori sic: Major est unio proprietatum in una persona, sive in supposito incommunicabili, quam proprietatum in una natura communi: sed tanta est unio proprietatum in una natura communi, quod una est alia, ut bonitas est sapientia: ergo multo fortius in persona una proprietas prædicatur de alia.

4. Item, major est unio proprietatum in

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXVIII, memb. 35, art. 4; Egid. Rom., I *Sent.*, dist. XXXIII, q. IV; Richardus, (*a*) *Loco* prima parte, *cav. edit.* habent arte.

una persona, quam proprietatis et essentiae in persona, quia ibi unio quantum ad rem est aequalis, et quantum ad modum magis convenit proprietas cum proprietate, quam proprietas cum natura, sive essentia: sed tanta est unio essentiae et proprietatis in persona, quod una de alia prædicatur, ut: « Paternitas est deitas: » ergo, etc.

5. Item, major est unio proprietatis in una persona, quam duarum naturarum in ea-^{le}m persona: sed propter convenientiam naturarum in una persona Christi est communictatio idiomatum, quia Deus est homo, et homo Deus: ergo pari ratione propter convenientiam proprietatum in una hypostasi, una de alia prædicatur.

Contra: Sicut se habet persona ad personam, ita notio ad notionem: sed una persona non prædicatur de alia persona: ergo nee una notio de alia notione.

Item, quod prædicatur de aliquo in abstractione, non facit numerum cum illo: ergo si notio de notione prædicatur, non sunt plures, sed una.

Item, si notio prædicatur de notione, ergo spiratio est generatio, et spirare est generare: ergo cum haec sit vera: « Pater spirat Spiritum sanctum; » et haec erit vera: « Pater generat Spiritum sanctum. »

CONCLUSIO.

Duae Notiones unius Personæ in concreto de se invicem prædicari possunt, in abstracto vero nequam.

Resp. ad Arg. Dicendum quod est prædicatio per identitatem, et prædicatio per inherentiam. Prædicatio per inherentiam est in concretione, et hoc est ratione suppositi, ut: « Album est musicum. » Prædicatio vero per identitatem est in abstractione, et ratione formæ, non suppositi, ut: « Justitia est bonitas. » Dico ergo quod notio ad notionem

I *Sent.*, dist. XXXIII, q. III, art. 1; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. XXXIII, q. I, art. 2; Francisc. de Mayr., I *Sent.*, dist. XXXIII, q. III. — ² Arist., *Prior.* lib. I.

dupliciter potest comparari, vel in concretione, vel in abstractione. Si in concretione, sic una prædicatur de alia, nt : « Generans est spirans, » et : « Pater est immascibilis; » et hoc quia convenient in supposito. Si autem in abstractione, quia tunc notio pure importat ipsum respectum, et in una eademque persona sunt diversi respectus sine sui compositione, et hoc secundum diversas comparationes, sic una de alia non prælatur.

1. Ad illud ergo quod objicitur de syllogismo, dicendum quod contra illum syllogismum peccat accidens, sicut patet in exemplo prius posito; unde non valet forma syllogismi. Similiter illud principium intelligendum est secundum idem. Non enim sequitur quod si aliqua duo sunt similia uni, quod sint similia inter se, nisi sint similia secundum idem. Similiter etiam oportet in relationibus, ad hoc quod sit identitas unius ad aliam, quod non tantum eadem sint et sint secundum idem, verum etiam ad idem sint. Quoniam ergo relationes diversæ in eadem persona non sunt ad idem, sive ad eundem, ideo non sequitur quod si convenient in supposito, quod propter hoc convenient inter se: et sic patet quod nec syllogismus, nec principium convenit,

2. Ad illud quod objicitur quod non est ibi accidens, dicendum quod fallacia acciden^{resp. ad}
^{2. et ad}
Repl. dentis non solum attenditur quantum ad prædicatum accidentale, sed etiam attenditur quantum ad prædicati variationem, ita quod in una sola acceptione convenient, in alia sit extraneum. Sic est in proposito: nam Pater secundum aliam comparisonem est immascibilitas, secundum aliam est paternitas; ita quod paternitas nullo modo dicit comparationem ad prius, nec positive, nec privative, quantum est de sua ratione: et ideo patet, etc.

3 et 4. Ad illud quod objicitur per similitudinem unionis duorum in tertio, dicen-

dum quod prædicatio per identitatem potest esse tripliciter: aut ita quod essentia comparatur ad essentiam; aut essentia ad proprietatem; aut proprietas ad proprietatem. Quando ergo est prædicatio per identitatem per comparationem essentiae ad essentiam, notatur identitas essentialis, ut cum dicitur: « Magnitudo est bonitas.» Quando iterum per comparationem essentiae ad proprietatem, similiter notatur identitas essentialis. Quando vero est comparatio proprietatis ad proprietatem, quia proprietas non importat nisi rationem et relationem, sive respectum, tunc notatur identitas rationis. Et hinc est quod una proprietas essentialis prædicatur de altera, et proprietas de essentia, quia uniformis modus prædicandi est in his ad se invicem, et ad illud in quo convenient, quia per identitatem essentiæ. Sed non sic est, cum proprietas prædicatur de proprietate: nam cum proprietas prædicatur de persona, notatur convenientia in substantia, et essentia, et supposito; cum autem prædicatur de alia proprietate, notatur convenientia in ratione et respectu: et ideo non est simile, imo est ibi accidens: « Convenient in substantia, ergo in respectu.»

5. Ad ultimum de convenientia naturarum in una persona, patet responsio, quia non est communicatio idiomatum in abstractione, sed in concretione, quia deitas non est humanitas; sed Deus est homo: similiter in proposito est: ideo patent omnia.

QUÆSTIO IV.

An notiones, sive proprietates, scipsas denominare possint¹.

De comparatione ejusdem proprietatis ad seipsam. Quæritur ergo utrum eadem proprietas sive notio prædicetur de se denominative; et quod sic, videtur per simile: quia adjactiva essentialia denominant abstracta, ut: « Magnitudo est magna,» et: « Bonitas est

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXVII, memb. 5, art. 5; Egid. Rom., I Sent., dist. XXXIII, præc. 2, q. 1; Ri-

chardus, I Sent., dist. XXXIII, art. III, q. II; Thom. Arg., I Sent., dist. XXXIII, q. 1, art. 4.

bona : » ergo pari ratione generatio generat,
et spiratio spirat.

2. Item, quia in primis est status, ideo seipsas denominantur, unde unitas seipsa est una; ergo cum proprietates personales non habeant priores, imo ipsae primæ sint, seipsas denominant.

3. Item, indefinita affirmativa æquipolleat particulari, ergo simpliciter converlitur : sed hæc simpliciter conceditur : « Generans est paternitas, sive generatio : » ergo generatio est generans.

4. Item, si hæc non conceditur : « Paternitas est generans, » aut hoc est propter repugnantiam a parte rei, aut a parte modi : non a parte rei, quia eadem res est; non a parte modi, quia eadem proprietas et relatio importatur : ergo nullo modo est ibi repugnantia : ergo locutio simpliciter est vera.

Fundam. Contra : Sicut proprium proprietatis est distinguere, sic proprium est personæ aliam producere : sed hæc est falsa : « Persona distinguit ; » quia non distinguit, imo distinguitur : ergo et hæc est falsa : « Proprietas generat. »

Item, omne quod refertur, est aliquid, excepto eo quod relative dicitur¹ : sed proprietas non est nisi relatio : ergo proprietas non refertur : sed generare est referri; ergo proprietas non generat.

Item, proprietas importat originem et relationem : ergo si supra se reflectitur, et seipsum denominat, tunc ergo originis erit origo, et relationis relatio : quod habet Philosophus, et omnis ratio, pro inconvenienti.

Item, cum dicitur : « Generatio generat, » aut verbum construitur ratione suppositi, aut ratione formæ : non formæ, quia respectus non agit; nec ratione suppositi, quia supposita notione non supponitur persona, aliquid enim convenit personæ quod non notioni, ut supra² ostensum est : ergo locutio simpliciter est falsa.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. 1, n. 2. — ² Quæst. II
huius art.

CONCLUSIO.

Notiones et Proprietates personales non possunt seipsas denominare, cum tales denominationes notionum emanationem, que ad personam terminatur, consignificant.

Resp. ad Arg. Dicendum quod prædictæ locutiones sunt falsæ : nulla enim notio denominat seipsum. Et ratio hujus est, quia denominatio notionis importat emanationem ut actum, importat et relationem. Et quoniam productio proprie est suppositi, non formæ, similiter relatio est alicujus ut suppositi; ideo omnis talis denominatio concerit suppositum. Non sic est de proprietatibus essentialibus, velut est de primis, ut de uno, et vero; imo respiciunt formam, ideo denominant seipsas. Quod quia non est in hujusmodi adjективis notionalibus, non possunt locutiones esse veræ ratione formæ. Ratione vero suppositi non possunt esse veræ, quia notio non supponit personam, quia plures notiones sunt in eadem persona. Essentia tamen supponit substantiam, quia est una essentia, et una substantia : et ideo hæc est vera : « Deitas creat, » quia Deitas supponit Deum : hæc autem falsa : « Paternitas generat, » quia non supponit Patrem.

1 et 2. Quod objicitur de conditionibus essentialibus, et de primis, patet quod non est simile ratione jam dicta. Potest tamen nihilominus alia ratio assignari, quia respectus reflexus supra absolutum ibi quietatur : itaque absolutum respectui dat fundamentum, et respectus dat complementum : sed cum respectus reflectitur supra se, quia uterque dicit comparationem ad alterum, unus non potest dare fundamentum, nec alter complementum : et ideo non potest reflecti. Sed in simplicibus primis, enjusmodi est veritas, quia aut non important relationem, aut si important, important relationem quæ communiter respicit substantiam et ejus proprietates, ut puta, *esse a Deo*, ideo supra se reflectuntur; non sic in proposito, quia productio respicit personam.

3. Ad illud quod objicitur, quod hæc est vera : « Generans est paternitas; » dicendum quod generans subjicitur ratione hypostasis, et ita notatur prædicatio per identitatem : sed cum prædicatur, accipitur ratione formæ : ideo mutatur modus accipiendi : ideo non sequitur. Si tamen intelligeretur ratione suppositi prædicari, vera esset : tunc enim esset sensus : « Paternitas est ille qui

generat : » sed tunc non sequitur : « Generatio generat; » imo est ibi accidentis.

4. Ad illud quod objicitur, quod repugnantia non sit ibi; dicendum quod ibi est repugnantia a parte modi intelligendi : nam notio non denominat nisi suppositum : unde talis modus non convenit notioni. Unde sicut hæc est falsa : « Albedo est alba, » sic in proposito est iutelligendum.

DISTINCTIO XXXIV

DOCET AUTEM MAGISTER, QUOD QUAMVIS DICATUR UNA ESSENTIA TRIUM PERSONARUM, ET TRES PERSONÆ UNIUS ESSENTIÆ, NON DICITUR TAMEN UNUS DEUS TRIUM PERSONARUM, NEC TRES PERSONÆ UNIUS DEI. ET SUPRA DICTA IN PLURIBUS DISTINCTIONIBUS CONCLUDENS AIT QUOD ATTRIBUTÆ DE DÉO DICUNTUR SECUNDUM SUBSTANTIAM, FORUM TAMEN QUÆDAM PERSONIS APPROPRIANTUR, ET HUJUS APPROPRIATIONIS RATIONEM ASSIGNAT, DEMUM DE NOMINE HOMOSSION, AC NOMINIBUS TRANSLATIVIS.

Prædictis autem adjiciendum est, quod quidam perversi sensus homines in tantam prosilierunt insaniam, ut dicerent non idem esse naturam Dei, et personam, sive hypostasim, dicentes eamdem essentiam non posse esse Patrem et Filium sine personarum confusione. Si enim, inquiunt, ea essentia, quæ Pater est, est Filius, idem sibi Pater est, et Filius. Si hanc rem dicas esse Patrem, aliam quære quam dicas esse Filium. Si vero aliam non quæsieris, sed eamdem dixeris, idem genuit et genitus est. Propter hæc et hujusmodi, inter naturam et personam dividunt, ita ut non recipient unam deitatis naturam et simplicem esse tres personas. Idque testimonio Hilarii defendere nituntur, qui in octavo libro *de Trinitate*¹, quærens utrum Apostolus spiritum Dei nominans, et spiritum Christi, idem significaverit utraque verbo, inquit ita : « Gentium Prædicator volens naturæ unitatem in Patre et Filio docere, ait : *Spiritus Dei in vobis est*. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum², etc. Spirituales omnes sumas, si in nobis est Dei spiritus : sed et hic spiritus Dei est, et spiritus Christi. Et cum Christi spiritus in nobis est, ejus spiritus in nobis est, quia suscitavit Christum. Et cum ejus, qui suscitavit Christum in nobis est spiritus, et spiritus in nobis est Christi, nec tamen non Dei est spiritus, qui in nobis est. Discerne ergo, o hæretice, spiritum Christi a spiritu Dei, et excitati a mortuis spiritum Christi a spiritu Dei Christum a mortuis excitantibus, cum qui habitat in nobis spiritus Christi, spiritus Dei sit, et spiritus Christi a mortuis excitati spiritus Dei tantum sit Christum a mortuis excitantis. Et quæro nunc, in Spiritu Dei utrum naturam, an rem naturæ significatam existimes. Non est enim idem natura, quod res naturæ, sicut non idem est homo, et quod hominis est, nec idem est ignis, et quod ipsius ignis est; et secundum hoc non est idem Deus, et quod Dei est. » Hujus dicti occasione præfati hæ-

Error dicentium non idem esse Personam, et Essentiam, vel Naturam et eamdem Essentiam non posse esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum.

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. VIII, paulo ante med. — ² Rom., viii, 11.

retici dogmatizaverunt non idem esse personam, et naturam Dei, afferentes naturam Dei non esse tres personas, intelligentes in his præmissis verbis Hilarii per rem naturæ personam, et nomine naturæ divinam naturam. Et ideo dicunt Hilarium interrogasse hæreticum, utrum per Spiritum Dei putaret significatam esse naturam, an rem naturæ, ut sic ostenderet distinguendum esse inter naturam, et rem naturæ, id est, personam.

Hoc quidem dicunt, non intelligentes pia diligentia scripturæ circumstantiam; qua considerata, percipi potest quo modo præmissa dixerit Hilarius. Subsequenter enim in eadem serie¹ ostendit in Spiritu Dei aliquando significari Patrem, ut cum dicitur²: *Spiritus Domini super me*. Aliquando significari Filium, ut cum dicitur³: *In spiritu Dei ejicio daemonia*; naturæ suæ potestate se dæmones ejicere demonstrans. Aliquando Spiritum sanctum, ut ibi⁴: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem*. Quod dicit consummatum fuisse, cum apostoli, Spiritu sancto misso, omnibus linguis locuti sunt. Deinde quare hanc distinctionem fecerit, et quod in superioribus per verba Apostoli⁵ idem Spiritus sanctus significatus sit, et quod ipse sit res unius naturæ Patris, et Filii, aperte ostendit inquiens ita: « Hæc idecirco sunt demonstrata, ut quacumque parte hæretica falsitas se contulisset, finibus veritatis concluderetur. Habitat enim in nobis Christus, quo et habitante habitat Deus, et cum habitat in nobis spiritus Christi, non aliud habitat quam spiritus Dei. Quod si per Spiritum sanctum Christus in nobis intelligitur esse, hunc tamen ita Spiritum Dei, ut spiritum Christi esse noscendum est. Et cum per naturam Dei natura ipsa habitat in nobis, indifferens natura Filii ereditur esse a Patre, cum Spiritus sanctus, qui est spiritus Christi, et spiritus Dei res naturæ demonstretur unius. Quaero nunc ergo quo modo non ex natura unum sunt. A Patre procedit Spiritus veritatis, a Filio mittitur, et a Filio accipit. Sed omnia quæ habet Pater Filii sunt. Idecirco qui ab eo accipit, Dei spiritus est, et idem spiritus Christi est. Res naturæ Filii est; sed et eadem res et naturæ Patris est, et Dei excitantis Christum a mortuis spiritus est, et idem spiritus Christi est a mortuis excitati. In aliquo differt Christi, et Dei natura, ne eadem sit, si præstari potest ut spiritus, qui Dei est, non sit etiam Christi. Est ergo in nobis spiritus Dei, et est in nobis spiritus Christi; et cum spiritus Christi inest, inest spiritus Dei. Ita cum quod Dei est, et Christi est, et quod Christi est, Dei est, non potest quid aliud diversum Christus esse, quam Deus est. Deus igitur Christus est unus cum Deo spiritus, secundum illud⁶: *Ego et Pater unus sumus*. In quo docet Veritas unitatem esse naturæ, non solitudinem unionis. » Ecce si hæc verba diligenter attendas, invenis Spiritum sanctum rem unius naturæ dici Patris, et Filii, et eundem dici esse naturam Dei, ubi dicitur: « Per naturam Dei natura ipsa habitat in nobis, si per Spiritum sanctum Christus est in nobis. » Itaque in Trinitate non ita distinguendum est inter naturam, et rem naturæ, sicut in rebus creatis, quia, ut ait Hilarius⁷, « comparatio terrenorum ad Deum nulla est: et si qua comparationum exempla interdum afferuntur, nemo ea existimet absolute in se rationis perfectionem continere. Non enim humano sensu de Deo loquendum est. »

Quod propter res creatas illud

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. VIII, paulo post med. — ² Isai., LXI, 1. — ³ Matth., XII, 28. — ⁴ Joel., II, 28. — ⁵ Ephes., III, 16; 1 Cor., III, 16. — ⁶ Joan., X, 30. — ⁷ Hilar., *de Trinit.*, lib. I, in med. — ⁸ Ibid., lib. VIII, ante med.

mensura creaturarum metiri Creatorem, addit : « Et secundum hoc non idem est Deus, dixerit : et quod Dei est, » ac si diceret : Si ad instar creaturarum de Creatore sentis, cogeris idem est fateri, quia non idem est Deus, et quod Dei est : quod dicere impium est, cum spiritus Deus sit, et Dei Filius sit Deus.

Non ergo secundum corporales modos, ut in eadem subdit serie, accipienda sunt haec quae de Deo dicuntur. Ubi evacuans opinionem eorum qui ita putant aliud Deum esse, et aliud quod Dei est, aliudque naturam Dei, et rem naturae, ut est in creaturis, aperte docet non aliud esse Deum, et aliud quod Dei est, aliudque naturam Dei, et quae sua sunt, ita ut insint illi, sic dicens¹ : « Homo, aut aliquid ei simile, cum alicubi erit, alibi non erit : quia id quod est, illie continetur ubi fuerit in forma, ut non ubique sit qui insistens alicubi sit : Deus autem immensae virtutis, vivens potestas, quae nusquam non adsit, nec desit usquam : quae se omnem per sua edocet, et sua non aliud quam se esse significat, ut ubi sua insint, ipse esse per sua intelligatur. Non autem corporali modo cum alicubi sit, non etiam ubique esse credatur, cum per sua in omnibus esse non desinat. Non autem aliud sunt quam quod ipse est, quae sua sunt. Et haec propter naturae intelligentiam dicta sunt. » His verbis aperte significatur (si tamen intelligis, haeretice) quia divina natura non aliud est ab his, quae sua sunt, ita ut insint, et per illa in omnibus suis est, quae non insunt. Sua enim sunt etiam quae non insunt, id est, omnes creature : et sua sunt, quae insunt, ut tres personae, quae sunt ejusdem naturae, et eadem natura, sicut supra² Augustini testimonio firmavimus dicentis : « Tres personas esse ejusdem essentiae, vel eamdem essentiam, sed non ex eadem essentia, ne aliud intelligatur essentia, aliud persona. » Non tamen diffitemur aliquam distinctionem habendam fore secundum intelligentiae rationem, cum dicitur hypostasis, et cum dicitur essentia : quia ibi significatur quod est commune tribus, hic vero non. Est tamen hypostasis essentia, et e converso. Fateamur ergo unum atque idem esse tres personas secundum essentiam, differentes autem proprietatibus. Unde Augustinus super locum praetaxatum Psalmi ait³ : « Quæris quid sit Pater? Respondeatur : Deus. Quæris quid sit Filius? Respondeatur : Deus. Quæris quid sit Pater et Filius? Respondeatur : Dens. De singulis interrogatus, Deum responde. De utroque interrogatus, non Deos, sed Deum responde. Non sic in hominibus. Tanta enim est ibi substantiae unitas, ut æqualitatem admittat, pluralitatem non admittat. Si ergo tibi dictum fuerit : Cum dicas Filium Dei esse quod Pater est, profecto Filius Pater est; responde : Secundum substantiam tibi dixi hoc esse Filium quod Pater est, non secundum id quod ad aliud dicitur. Ad se enim dicitur Deus, ad Patrem dicitur Filius. Rursumque Pater a se dicitur Deus, ad Filium Pater dicitur. Quod dicitur ad Filium Pater, non est Filius : quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater : quod dicitur Pater ad se, et Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est, Deus.